## CAPITULUM LXVII

### **Quod iurisdictio fori conscientiae est nobilior et excellentior quam alia iurisdictio in tribus et quomodo, quantum et ad quid intelligitur quod omnes poenitentiae sunt arbitrariae**

Ex his apparet quod illi qui praesunt iurisdictioni fori conscientiae habent nobiliorem iurisdictionem quam quicumque alii in multis.

Primo, quia ipsi soli sunt executores et iudices per legem Christi secundum totam suam latitudinem, et tamen magna dignitas est quod quis sit executor et iudex datus per legem Christi, quae in immensum excedit omnes alias leges.

Secundo, excedunt alios latitudinem iurisdictionis, quia omnes aliae iurisdictiones sunt limitatae ad certa genera peccatorum vel rerum. Forum, autem, conscientiae comprehendit quicquid cogitari, dici aut fieri potest, nam in quolibet istorum potest peccari et ad quodlibet peccatum extenditur forum istud, immo, quod plus est, extenditur ad aliquid quod nec dicitur, nec cogitatur, nec fit, scilicet, ad delicta omissionis quia aliquando peccat homo per omissionem, scilicet, omittendo facere vel dicere aliquid quod facturus, dicturus aut cogitaturus erat. De his etiam forum conscientiae iudicat.

Tertio, excedit istud forum alios, quia est minus astrictum lege, nam caeterae potestates iurisdictionales sunt coartatae legibus, ita quod non licet iudici facere quod voluerit, scilicet, imponere quamcunque poenam voluerit vel remittere in totum, sed cogitur infligere poenam a lege taxatam, nisi sit talis qui non sit subiectus legibus. In hoc autem foro potest iudex infligere quamcunque poenam voluerit iuxta arbitrium, omnes namque poenae “arbitrariae” sunt. Hoc autem verum est quantum ad id quod imponitur nomine poenae, secus autem quantum ad id quod venit nomine satisfactionis quod non est poena, nam in illo non potest confessor taxare vel moderari, scilicet, quantum incumbit satisfaciendum.

Hoc autem dixisse placet propter quosdam simplices confessores, qui, cum audiant Ecclesiam constituisse omnes paenitentias arbitrarias, putant quod, de omni eo quod in confessione venerit, possint ipsi arbitrari, ideo, si quis confiteatur quod furatus fuerit mille vel quod intulit alicui ei damnum in centum, iubent confitenti quod det aliquam parvam eleemosynam vel quod faciat dici missas aliquot et totum residuum remittunt. Decipiunt tamen isti se ipsos et decipiunt confitentes, quia Ecclesia dedit eis potestatem arbitrandi super eo quod est debitum Deo, non tamen super eo quod est debitum proximo, quia alias sacramentum paenitentiae esset medium ad patrandum gravissima furta et, per istum modum, turbarentur omnia et destrueretur res publica, si confessor posset peccatorem absolvere ab eo quod mihi debitum est, et sic nulla esset maior iniquitas quam sacramentum paenitentiae. Est, ergo, advertendum quod, si quis furatur alteri mille vel infert ei damnum in centum, est hic duplex offense. Una quae fit Deo, contra cuius legem iste fecit furando et pro ista debetur certa poena, quam potest confessor moderari ab arbitrium. Alia offense fit ei cui ablata sunt centum vel mille furtim aut cui damnum irrogatum est, et circa istam nihil potest sacerdos taxare vel moderari, sed cogitur iubere illi quod reddat tantum quantum intulit, et non solum quantum valet res furto sublata, sed etiam damna, et interesse si talis res erat cuius absentia tempore intermedio damna afferret Domino.